**iudigedi.** Vedi *iudicare*.

**iugale.** Vedi *iuuale*.

**iugu,** 15.3 (due volte), 67.3 (due volte) (*iuvu* 8.2, 10.2, 214.2, 217.2). S.m. «giogo, coppia di buoi»: *una ebba polliricata et unu iuvu et CL berbekes* 8.2.

**iuike.** Vedi *iudice*.

**iuige.** Vedi *iudice*.

**iuigi.** Vedi *iudice*.

**iuigarunt.** Vedi *iudicare*.

**iumpadoriu,** 32.10. S.m. «luogo dove si può guadare un corso d'acqua»: *derectu assu iumpadoriu de su e[r]riu* 32.10.

**iunctu** Vedi *iuntu*.

**iuntu,** 33.7 (*iunctu* 67.3, *iunto* 9.3). Agg. «giunto, congiunto»: 1. *Et fatoli donatione juntamente de su riu Monte, qui est iuntu a sa pisquera de mare Ponte* 33.7; *iugu iunctu de domatos* 67.3; 2. Prep.

«vicino presso»: *cun molinu [...] qui est iunto sa padule de sancta Maria* 9.3.

**iurare**, (iurari 100.2), 131.1, 131.6, 132.21, 133.7, 150.3, 161.8; ind. pf. 3<sup>a</sup> *iurait* 21.9, 74.7, 219.12 (*iuredi* 2.8, 108.1, 125.4, 208.8); 6<sup>a</sup> *iurarunt* 25.9, 25.10, 25.12 (due volte), 74.6, 92.8, 104.6, 151.5, 172.5, 173.8; gerun. *iurandonde*, 2.10, 66.7, 208.11. V.tr. «giurare»: *Et osca iuredi su homine meu in factu de sa carta* 2.8; *Et batusi destimonios, ki iurarunt in bangeleu de Deu* 25.9; *Janni Corsu, ki iuredi et binki su kertu in Aristanis* 125.4; *Parsitiminde male et posillos a iurare a servire a iuale* 131.1; *Et ego batusi testimonios bonos [...] et iurarunt a + [cruke] ambos* 151.5; *Poseruntillos ad iurare custos .VI. de narrende sa meius beridade ki'nd'enti iskire* 161.8.

**iusticia**. Vedi *iustitia*.

**iustitia**, 21.3, 25.13, 92.9, 104.7, 172.7, 173.9, 219.4 (*iusticia* 161.14). S.f. «giustizia»: *potestando ipse tando sa terra d'Arbaree pro iustitia* 21.3; *Parsit iusticia a iudice et a totu logu ka fuit binkidu* 161.14; 2. inteso anche come «apparato giudiziario»: *Parsit resone assa iustitia ca ll'avia binkidu* 25.13; 3. Per l'espressione *pro iustitia* in 21.3 (*Barusone Spanu, ki arreea sa corona sutta iudike de Gallure, potestando ipse tando sa terra d'Arbaree pro iustitia*), si veda la corrispondente nota d'apparato al testo.

**iuvale**. Vedi *iuale*.

**iuvu**. Vedi *iugu*.

**ive**. Vedi *ibi*.

**iverru**, 131.18 (*hierru* 33.4). S.m. «inverno»: *et pro hierru et pro istade* 33.4; *non d'iverru et non de veranu* 131.18.

**ivi**. Vedi *ibi*.

## J

**jacunu**. Vedi *iacunu*.

**jagunu**. Vedi *iacunu*.

**judice**. Vedi *iudice*.

**juigi**. Vedi *iudice*.

**juntamente**, 33.8. Avv. «congiuntamente, insieme»: *Et fatoli donatione juntamente de su riu Monte* 33.7.